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BÁO CÁO 

Công tác y tế tháng 12 năm 2019 

và Phương hướng hoạt động tháng 01 năm 2020 

 

Căn cứ Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 13/6/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định tổ chức và hoạt động của Sở Y tế 

Đồng Nai; 

Thực hiện Chương trình công tác Quý IV/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 17/01/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh (khóa X) về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2019. 

Căn cứ Quyết định số 4422/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh về 

việc triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;  

Sở Y tế Đồng Nai báo cáo kết quả công tác y tế tháng 12/2019 và kế hoạch 

hoạt động tháng 01/2020 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 12/2019 

A. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG 

1. Tình hình dịch bệnh trong tháng 

- Tả (A00); Thương hàn (A01); Viêm màng não do não mô cầu (A39); 

Cúm A (H5N1), Zika, Cúm, Liên cầu lợn ở người, Viêm não nhật bản: Trong 

tháng không ghi nhận trường hợp mắc bệnh., 

- Sốt xuất huyết (A90): Ghi nhận 1.743 trường hợp mắc Sốt xuất huyết, 

giảm 28,57% so với tháng trước (2.440 trường hợp), tăng 25,9% so với tháng cùng 

kỳ năm 2018 (1.384 trường hợp). Không ghi nhận trường hợp mắc bệnh tử vong.  

So với tháng trước, số trường hợp mắc giảm ở tất cả các địa phương, trong 

đó giảm nhiều nhất là thành phố Biên Hòa, huyện Long Thành và Nhơn Trạch.  

- Số trường hợp mắc cộng dồn đến tháng 12/2019 là 19.511 trường hợp; tăng 

1,71 lần so với cùng kỳ năm 2018 (7.190 trường hợp). Ghi nhận 03 trường hợp 

mắc bệnh tử vong, bằng so với cùng kỳ 2018 (03 trường hợp).  

Hoạt động xử lý ổ dịch: Tổng số ổ dịch sốt xuất huyết Dengue được xử lý và 

phát hiện trong tháng 12/2019 là 217/231 ổ dịch đạt 93,9%. Số ổ dịch phát hiện 

bằng so với tháng 11/2019 (231 ổ dịch). Cộng dồn đến tháng 12/2019 là 2918 ổ 

dịch được xử lý/ 3015 ổ dịch phát hiện, tỷ lệ xử lý ổ dịch đạt 97%. 

Sởi: Ghi nhận 93 trường hợp mắc Sởi, tăng 40,9% so với tháng trước (66 

trường hợp) và giảm 72,65% so với tháng cùng kỳ năm 2018 (340 trường hợp).  
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So với tháng trước, số trường hợp mắc tăng ở huyện Trảng Bom, Long 

Thành, Vĩnh Cửu, Biên Hòa, giảm ở huyện Nhơn Trạch. 

Tổng số trường hợp mắc cộng dồn đến tháng 12/2019 là 1.838 trường hợp, 

tăng 1,54  lần so với cùng kỳ 2018 (723 trường hợp). Không ghi nhận trường hợp 

mắc Sởi tử vong. 

- Sốt rét: Ghi nhận 01 trường hợp mắc sốt rét, tăng 01 trường hợp so với 

tháng trước. Số trường hợp mắc cộng dồn đến tháng 12/2019 là 10 trường hợp; 

giảm 81,82% so với cùng kỳ năm 2018 (55 trường hợp). Không ghi nhận trường 

hợp mắc bệnh tử vong. 

Số xét nghiệm thực hiện trong tháng: 2.763 mẫu. 

- Tay chân miệng (TCM): Ghi nhận là 877 trường hợp mắc TCM, giảm 

51,47% so với tháng trước (1.807 trường hợp) và giảm 43,35% so với tháng cùng 

kỳ năm 2018 (1.548 trường hợp). Không ghi nhận trường hợp tử vong, bằng so với 

tháng cùng kỳ (0 trường hợp). 

So với tháng trước, số trường hợp mắc giảm ở tất cả các địa phương, trong 

đó giảm nhiều ở thành phố Biên Hòa và huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng 

Bom. 

Số trường hợp mắc TCM cộng dồn đến tháng 12/2019 là 9.451 trường hợp, 

giảm 20,97% so với cùng kỳ năm 2018 (11.958 trường hợp). Không ghi nhận 

trường hợp mắc bệnh tử vong, giảm so với cùng kỳ (01 trường hợp). 

Hoạt động xử lý ổ dịch: phát hiện 131 ổ dịch và xử lý 121 ổ dịch, số ổ dịch 

phát hiện giảm 57,6% so với tháng trước (309 ổ dịch). Cộng dồn đến tháng 

12/2019 ghi nhận 1478 ổ dịch được xử lý/1547 ổ dịch được phát hiện, đạt 95,5%;  

- Ho gà: trong tháng ghi nhận 01 trường hợp, cộng dồn đến tháng 12/2019 

ghi nhận 14 trường hợp, giảm 50% so với cùng kỳ năm 2018 (28 trường hợp). 

- Uốn ván khác: trong tháng 05 trường hợp, cộng dồn đến tháng 12/2019 

ghi nhận 31 trường hợp, giảm 31,1% so với cùng kỳ 2018 (45 trường hợp). 

2. Hoạt động phòng, chống dịch 

Sở Y tế đã chỉ đạo các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các Trung tâm Y tế 

huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là 

dịch bệnh Sốt xuất huyết; theo dõi, giám sát các các loại dịch bệnh cúm mới nổi 

như Zika, H7N9, MERS - CoV, Ebola; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh tại tuyến xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc và hóa chất cho công tác phòng, chống dịch. Một số 

hoạt động cụ thể như sau: 

Theo dõi tình hình ca bệnh sốt xuất huyết, đồng thời giám sát điều tra ca 

bệnh; xác minh, xử lý ổ dịch tại các địa phương trên địa bàn. Giám sát Chiến dịch 

diệt lăng quăng, giám sát bọ gậy nguồn cùng Viện Pasteur tại các huyện Trảng 

Bom, Nhơn Trạch, Long Thành và thành phố Biên Hòa. 

Phun hóa chất diện rộng lần 1 tại các phường thuộc thành phố Biên Hòa, các 

xã thuộc huyện Nhơn Trạch, Trảng Bom, Long Thành 
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Thực hiện điều tra, xử lý trường hợp mắc bệnh Sởi tại địa phương khi nhận 

được thông tin từ tuyến trên, cấp phát Cloramin B cho các hộ gia đình trong khu 

vực ổ dịch; Theo dõi tình hình bệnh Sởi trên địa bàn toàn tỉnh. 

Thực hiện giám sát côn trùng định kỳ truyền bệnh Sốt rét tại huyện Định 

Quán, Vĩnh Cửu và Xuân Lộc. Cấp phát thuốc, vật tư xét nghiệm, test chẩn đoán 

cho các Trung tâm Y tế, Bệnh viện tuyến tỉnh; điều tra trường hợp bệnh mắc sốt rét 

tại cộng đồng.  

3. Công tác tiêm chủng 

Tiếp tục cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng mở rộng cho các Trung tâm Y 

tế huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh; nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng 

tháng 12/2019 tại Viện Pasteur Tp. Hồ Chí Minh. 

Theo dõi thực hiện Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia.  Giám 

sát triển khai tiêm vắc xin, giám sát bệnh truyền nhiễm tại các bệnh viện; tình 

hình bảo quản vắc xin tại đơn vị thực hiện đúng quy định của Bộ Y  tế. 

* Kết quả thực hiện công tác tiêm chủng mở rộng tháng 12/2019 như sau: 

+ Tiêm chủng trẻ em: 

Tiêm chủng 

Tháng 12/2019 Tháng 12/2018 So 

sánh 

Cùng 

kỳ 

Tổng 

số trẻ 

Số trẻ 

được 

tiêm 

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số trẻ 

Số trẻ 

được 

tiêm 

Tỷ lệ 

(%) 

BCG 47.480 4.395 9,26 51.473 4.475 8,69 Tăng 

VGB <24 giờ 47.480 4.192 8,83 51.473 4.055 7,88 Tăng 

Tiêm chủng đầy đủ 47.480 3.765 7,93 51.473 3.819 7,42 Giảm 

Trẻ được bảo vệ 

phòng UVSS 
47.480 2.324 4,89 51.473 2.759 5.36 giảm 

MR 42.825 2.765 6,46 44.080 3.926 8,91 Giảm 

DPT mũi 4 42.825 2.898 6,77 44.080 3.758 8,53 Giảm 

+ Tiêm chủng VAT cho phụ nữ: 

Tiêm chủng 

Tháng 12/2019 Tháng 12/2018 
So 

sánh 

cùng 

kỳ 

Tổng 

số PN 

Số PN 

được 

tiêm 

UV2+ 

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số PN 

Số PN 

được 

tiêm 

UV2+ 

Tỷ lệ 

(%) 

Tổng số PN có thai 43.986 3.001 6,82 45.053 30.68 6,81 Tăng 
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4. Công tác phòng, chống HIV/AIDS 

4.1 Tình hình nhiễm HIV/AIDS 

Trong tháng ghi nhận 50 trường hợp mắc mới HIV, giảm 5 trường hợp so 

với tháng trước (55 trường hợp). 

Tính đến tháng 12/2019, toàn tỉnh có 4.600 trường hợp mắc HIV/AIDS, duy 

trì tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư trên địa bàn toàn tỉnh được 

khống chế <0,3%  

4.2 Tình hình điều trị Methadone 

- Số cơ sở điều trị: 08 cơ sở 

- Tổng số bệnh nhân đang điều trị: 1.345 bệnh nhân. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám và điều trị ARV cho 3.700 bệnh nhân. 

4.3 Hoạt động phòng, chống HIV/AIDS 

Chỉ đạo khám và điều trị ARV, điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng 

Methadone tại đơn vị và toàn tỉnh. 

  Hỗ trợ kỹ thuật cho phòng khám chuyên khoa HIV/AIDS, OPC Long 

Khánh, OPC Long Thành, OPC BV Da Liễu và OPC Biên Hòa từ nguồn hỗ trợ từ 

dự án USAID SHIFT. 

Tiếp tục phối hợp thực hiện các dự án AHF, USAID SHIFT, Healthy 

Markets, Quỹ toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS. 

Tiếp tục thực hiện khám chữa bệnh cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS thông 

qua BHYT từ ngày 01/10/2019. 

Phối hợp với liên đoàn lao động tỉnh thực hiện truyền thông phòng, chống 

HIV/AIDS cho công nhân tại các nhà máy, xí nghiệp. Lắp đặt pano truyền thông 

phòng chống HIV/AIDS tại 11 huyện, thành phố. 

Tổ chức mít tinh hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống 

HIV/AIDS, Ngày Thế giới phòng chống AIDS năm 2019. 

5. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm  

Duy trì thực hiện tốt công tác truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức như tập huấn kiến thức, phát thanh, truyền 

hình, báo, băng rôn, áp phích...cho các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, dịch vụ 

ăn uống và kinh doanh tiêu dùng thực phẩm, góp phần ngăn ngừa ngộc độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tới người sử dụng. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác thanh kiểm tra liên ngành, xử lý nghiêm 

những cơ sở vi phạm các điều kiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh. Trong tháng 12/2019 thực hiện công tác kiểm tra, giám sát (02 đoàn kiểm tra 

liên ngành) và tổ chức 1.440 lượt thanh tra, kiểm tra cơ sở sản xuất, chế biến thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống và kinh doanh tiêu dùng thực phẩm, trong đó: 1.206 cơ sở 
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đạt (chiếm 89,31 %), số cơ sở vi phạm là 154, trong đó phạt tiền 15 cơ sở với 

69.300.000 đồng và nhắc nhở 139 cơ sở. Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. 

Tính đến tháng 12/2019, toàn tỉnh xảy ra 07 vụ ngộ độc thực phẩm với 98 

người mắc và không ghi nhận trường hợp mắc ngộ độc tử vong. 

6. Công tác Môi trường y tế 

Tiếp tục lấy mẫu nước để kiểm tra tại các cơ sở cấp nước trên 1.000 

m3/ngày, lấy mẫu nước trường học, trạm y tế, trạm cấp nước, hồ bơi nhằm giám sát, 

đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, y tế trên điah bàn tỉnh. Tiếp tục 

nghiệm thu thi công hệ thống lọc nước các Trạm Y tế 

 Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ vệ sinh lao động các doanh 

nghiệp, giám sát quan trắc môi trường lao động, khám sức khỏe định kỳ, khám 

phát hiện bệnh nghề nghiệp, lập hồ sơ vệ sinh lao động… Quản lý hồ sơ vệ sinh 

lao động các doanh nghiệp cộng dồn đến tháng 12/2019: 854 cơ sở. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc 

sức khỏe người lao động; phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống chống 

đuối nước ở trẻ em. 

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra các quy định của 

pháp luật về quản lý chất thải y tế, an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe 

người lao động. 

7. Công tác Dân số và Kế hoạch hóa gia đình 

Thực hiện Đề án Tư vấn và Chăm sóc Sức khỏe Người cao tuổi và Đề án 

Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giời tính khi sinh; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân và Đề án sàng lọc trước sinh và sơ 

sinh năm 2019. Thực hiện các hoạt động về cơ cấu và nâng cao chất lượng dân số 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019. 

Tiếp tục thường xuyên thực hiện công tác giám sát chiến dịch Truyền thông 

lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ tại 8 huyện, thành phố Long Khánh có xã vùng 

sâu, vùng xa, vùng đông dân có mức sinh cao.  

Phối hợp với Tổng cục Dân số - KHHGĐ tổ chức Hội thảo phổ biến triển 

khai Đề án 818 về xã hội hóa trong công tác dân số và tổ chức lớp tập huấn phòng 

chống nhiễm khuẩn, sức khỏe tình dục, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung. 

Tiếp tục cung cấp đầy đủ dịch vụ KHHGĐ, thuốc thiết yếu và phương tiện 

tránh thai để thực hiện kế hoạch hóa gia đình.  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 4045/KH-SYT về 

thực hiện Kế hoạch số 7875/KH-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh về “ Công 

tác dân số tình hình mới”. 

Tiếp tục thực hiện Dự án Tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm 

soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020 được UBND tỉnh phê 

duyệt bao gồm 4 Đề án: Mô hình tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; Sàng lọc 
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trước sinh-sơ sinh; giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, tư vấn và chăm sóc 

sức khỏe người cao tuổi được triển khai trên toàn tỉnh.  

8. Công tác Chăm sóc sức khỏe sinh sản:  

Tiếp tục triển khai thực hiện chiến dịch Truyền thông về chăm sóc sức khỏe 

sinh sản cho các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

Duy trì hoạt động quản lý thai có hiệu quả và theo chuẩn quốc gia để phát 

hiện, quản lý thai tốt và đạt hiệu quả, cụ thể như sau: 

Tổng số bệnh nhân khám bệnh trong tháng 12/2019: 2.634 bệnh nhân (Phụ 

khoa: Khám: 1.770; Điều trị: 309; Khám vòng: 161; Khám thai: 667). 

Thủ thuật, phẫu thuật: Tháo dụng cụ tử cung (38); Tháo que tránh thai 

(09),;Hút thai từ 7 tuần đến hết 12 tuần (132); Phá thai bằng thuốc từ 7 đến 13 tuần 

(21); Phá thai đến hết 7 tuần bằng thuốc (21); Nạo sót thai, sót rau sau sảy, sau đẻ 

(14); Chích áp xe tuyến Batholin 01. Khác: tư vấn tiền sản, đo monitor (83), soi cổ 

tử cung (320)… 

9. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe: 

Phối hợp với báo với các Báo, Đài Trung ương, địa phương và các đơn vị 

trong ngành đẩy mạnh truyền thông phòng chống dịch bệnh: sởi, sốt xuất huyết, 

tay chân miệng, sốt rét, viêm gan virus, thủy đậu, cúm, tai nạn thương tích, an toàn 

vệ sinh thực phẩm, cúm A(H5N1, H1N1, H7N9,…) và các hoạt động truyền thông 

theo chủ đề theo tháng 12/2019. Trong tháng 12/2019 có 71 tin bài được phát sóng 

trên đài PTTH; 66 bài về y tế trên các báo. Thực hiện 04 buổi tọa đàm, 04 chuyên 

đề về sức khỏe. 

10. Một số hoạt động khác 

- Công tác dinh dưỡng cộng đồng: Tiếp tục triển khai chiến dịch uống 

Vitamin A và  thực hiện các giải pháp can thiệp cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ 

em tại cộng đồng; giám sát tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi 30 xã phường 

năm 2019. 

Phối hợp với Viện Dinh dưỡng triển khai điều tra dinh dưỡng quốc gia năm 

2019 tại một số xã, phường thuộc các huyện, thành phố trên địa bàn. Tiếp tục thực 

hiện điều tra, giám sát tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi tại 30/30 xã, 

phường năm 2019; Giám sát hoạt động Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Dự án cải 

thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2019 tại các Trạm Y tế. 

Tiếp tục thực hiện chương trình Dân số và kế hoạch hóa gia đình. Duy trì 

hoạt động quản lý thai có hiệu quả và theo chuẩn quốc gia để phát hiện, quản lý 

thai tốt và hiệu quả. 

- Công tác Bảo vệ Sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em: Duy trì cấp 

phát thuốc điệu trị bệnh nhân tâm thần cộng đồng bổ sung và tiếp tục thực hiện tốt 

công tác quản lý bệnh nhân tại tại 170 xã, phường, thị trấn. Tiếp tục triển khai 

khám sàng lọc trầm cảm một số xã tại huyện Long Thành. 

- Công tác phòng chống Đái tháo đường và tăng huyết áp, ung thư:  
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Duy trì hoạt động khám phát hiện sớm cho người có yếu tố nguy cơ bệnh đái 

tháo đường tại các Trạm y tế trên địa bàn tỉnh.  

Kiểm tra, giám sát hoạt động dự án Ung thư 6 tháng cuối năm tại 4 đơn vị: 

Thành phố Long Khánh, các huyện: Tân Phú, Vĩnh Cửu, Long Thành:  4/4 đơn vị 

thực hiện đạt yêu cầu quản lý dự án. 

Thực hiện công tác truyền thông Tháng hành động phòng chống Ung thư vú 

tại các huyện, xã triển khai thực hiện. Kết quả: Phát thanh tuyến xã: 3025 lượt; Đài 

truyền thanh huyện: 205 lượt; 11 xe tuyên truyền tại các huyện; 12 buổi nói chuyện 

chuyên đề về Ung thư vú với 654 người tham dự; tư vấn vãng gia tại hộ gia đình 

với hơn 1600 lượt. 

- Công tác phòng, chống rối loạn thiếu hụt I-ốt: 

Giám sát truyền thông Phòng chống I ốt tại huyện Vĩnh Cửu, Thống Nhất, 

Xuân Lộc, Cẩm Mỹ và thành phố Long Khánh với  5/5 địa phương thực hiện tốt. 

Tiếp tục thực hiện tốt truyền thông tới người dân nhân mua và sử dụng muối 

i-ốt trên địa bàn toàn tỉnh,. 

Tiếp tục thực hiện giám sát tình hình sử dụng muối I ốt hộ gia đình tại các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Thực hiện công tác truyền thông: In ấn băng rôn 

cấp phát cho 170 xã/phường/thị trấn; phát thanh trên đài về sử dụng muối và cách 

bảo quản nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống thiếu hụt I ốt. 

B. CÔNG TÁC KHÁM, CHỮA BỆNH VÀ CUNG ỨNG THUỐC 

1. Công tác khám, chữa bệnh 

Kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện và khảo sát hài lòng người bênh, 

nhân viên y tế năm 2019. 

Đảo đảm công tác thường trực cấp cứu và thực hiện tốt quy chế chuyên 

môn, y đức trong các cơ sở khám chữa bệnh. Tiếp tuc triển khai thực hiện Đề án 

1816 và Bệnh viện vệ tinh, triển khai nhiều kỹ thuật mới tại các bệnh viện. Tính 

đến tháng 12/2019 đã triển khai được 97 kỹ thuật mới. 

Duy trì thực hiện cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh cho người có 

thẻ bảo hiểm y tế theo luật Bảo hiểm y tế; đường dây nóng tại các cơ sở khám, 

chữa bệnh. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ 

của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. 

Thực hiện công tác khám, chữa bệnh đúng quy trình khám, chữa bệnh, chỉ 

định xét nghiệm cận lâm sàng, sử dụng thuốc và các thủ tục thanh quyết toán bảo 

hiểm y tế; Thực hiện nghiêm túc kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong thi 

hành nhiệm vụ của công chức, viên chức. 

Tiếp tục triển khai Bệnh án điện tử tại Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, Bệnh 

viện đa khoa khu vực Long Khánh; phối hợp đơn vị cung cấp phần mềm quản lý 

bệnh viện của đơn vị thực hiện hiệu chỉnh phần mềm, liên thông dữ liệu từ HIS, 

LIS, PACS vào Bệnh án điện tử. 
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Tổng số lượt khám bệnh trong tháng 12/2019: 608.429, cấp cứu: 41.916 

trường hợp, nhập viện: 38.784 trường hợp, tử vong do bệnh tật: 20 trường hợp, tử 

vong do tai nạn giao thông: 10 trường hợp.  

2. Cung ứng thuốc, vật tư y tế  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đấu thầu thuốc tập trung, thẩm định kế hoạch 

đấu thầu vật tư y tế, hóa chất của các đơn vị cung ứng kịp thời thuốc, dịch truyền, 

hóa chất cho công tác khám, chữa bệnh cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn 

tỉnh;  

Tiếp tục trình UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch đấu thầu VTYT tiêu hao và 

hóa chất tập trung năm 2020: Đánh giá hồ sơ dự thầu, mở hồ sơ đề xuất tài chính. 

Đấu thầu thuốc năm 2020: Rà soát công bố trúng thầu đợt 2 và chuẩn bị 

danh mục thuốc đấu thầu bổ sung. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và 

bán thuốc kê đơn giai đoạn 2017-2020, giai đoạn II. Tiếp tục thực hiện kết nối 

mạng các cơ sở cung ứng thuốc (loại hình quầy thuốc) trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục 

thực hiện các giải pháp có hiệu quả về bình ổn giá thuốc trên địa bàn tỉnh.  

Tiếp tục phối hợp với Viettel Đồng Nai và các nhà cung cấp phần mềm cài 

đặt và phần mềm quản lý hoạt động và chuẩn đầu ra của các nhà thuốc, quầy thuốc 

và tủ thuốc trạm y tế.  

C. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC Y TẾ TRỌNG TÂM KHÁC  

1. Đầu tư trang thiết bị y tế, cơ sở hạ tầng và phát triển y tế cơ sở 

 Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh và phối hợp tốt với Ban quản lý dự án đầu tư 

xây dựng tỉnh đảm bảo tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp 2018 và các dự án 

khởi công từ đầu năm đến tháng 12/2019: 08 Trạm Y tế 

 Thực hiện tốt công tác đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế cho 

các cơ sở y tế công lập kịp thời đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, chăm sóc sức 

khỏe cho người dân trên địa bàn tỉnh, đồng thời để giảm quá tải bệnh viện, nâng 

cao chất lượng khám, chữa bệnh: 

 - Khảo sát hiện trạng cơ sở hạ tầng đề xuất chủ trương sửa chữa, nâng cấp, 

cải tạo các đơn vị trực thuộc: Bệnh viện đa khoa khu vực Định Quán, Trung tâm Y 

tế huyện Thống Nhất, Trung tâm Y tế huyện Trảng Bom. 

 - Thẩm định, phê duyệt kịp thời chủ trương mua sắm trang thiết bị, sửa 

chữa, thanh lý và sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng cho các đơn vị trực thuộc cho 

các đơn vị trực thuộc. 

 - Mua sắm trang thiết bị y tế từ nguồn kinh phí 20% kết dư BHYT năm 2017 

đảm bảo tiến độ: Thanh lý hợp đồng. 

 - Thực hiện gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế gần 180 tỷ cho Bệnh viện đa 

khoa Thống Nhất và Bệnh viện Nhi đồng: Phối hợp với công ty tư vấn đấu thầu 

qua mạng. 
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 - Thực hiện dự án Nâng cao năng lực kiểm nghiệm ATVSTP: Trình phê 

duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 

 - Thực hiện dự án Chẩn đoán nhanh và sơ cấp cứu cho các cơ sở y tế: đào 

tạo hướng dẫn cho cán bộ y tế sử dụng và đưa thiết bị vào sử dụng tại các đơn vị. 

- Điều động các trang thiết bị y tế giữa các đơn vị để sử dụng hiệu quả, đồng 

thời tiếp tục đôn đốc các đơn vị tăng cường công tác quản lý tài sản công. 

Xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

thuộc lĩnh vực y tế của các đơn vị trực thuộc theo quy định Thông tư 08/2019/TT-

BYT của BYT: Trình UBND tỉnh phê duyệt. 

Về phát triển y tế cơ sở: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

5463/KH-UBND ngày 08/6/2017 về phát triển y tế cơ sở trong tình hình mới theo 

Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ Thực 

hiện theo dõi, quản lý sức khỏe theo từng cá nhân tại trạm y tế tuyến xã; thực hiện 

cử bác sỹ luân phiên từ bệnh viện, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố về trạm 

Y tế xã, phường, thị trấn làm việc 1-2 ngày/tuần theo định kỳ, phân công bác sỹ 

trạm y tế xã về làm việc và trực tại Bệnh viện/Trung tâm y tế huyện để nâng cao 

năng lực chuyên môn. Tính đến tháng 12/2019, tiếp tục duy trì 100% trạm y tế xã, 

phường, thị trấn có bác sĩ làm việc, 100% xã, phường, thị trấn có cơ sở trạm, 100% 

thôn, bản, ấp có nhân viên y tế hoạt động, 100% xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã.  

2. Thực hiện Kế hoạch số 7315, 7875/KH-UBND của UBND tỉnh. 

* Kế hoạch số 7315/KH-UBND: 

Tiếp tục phối hợp các sở ban ngành thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch, 

gồm các nội dung : 

- Chủ động phối hợp tốt với các báo, đài phát thanh trong công tác tuyên 

truyền vận động Nhân dân trong việc phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và 

phòng ngừa các bệnh không lây nhiễm nguy hiễm, kiểm soát các yếu tố có hại cho 

sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm, chế độ dinh dưỡng và tăng cường hoạt động 

thể lực để bảo vệ sức khỏe trên các phương tiện như phát spot, trên báo Đồng Nai, 

đài phát thanh – truyền hình Đồng Nai, tọa đàm, tư vấn sức khỏe… 

- Thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, chủ động, ứng phó kịp thời 

với các tình huống khẩn cấp, các sự cố môi trường có nguy cơ gây ra dịch bệnh 

hoặc ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân: Chủ động đầy đủ nhân lực, thuốc men, vật 

tư y tế… 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai: Triển khai các đồng bộ giải pháp nhằm bảo đảm dinh dưỡng hợp lý nhất là em 

dưới 05 tuổi như thực hiện đề án bổ sung vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, 

phụ nữ cho con bú và trẻ em dưới 6 tuổi; các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc 

lá, rượu bia; vệ sinh môi trường như thực hiện Đề án tuyên truyền vệ sinh cá nhân, 

vệ sinh môi trường, vệ sinh nước sạch nông thôn giai đoạn 2018 – 2025 và Kế 

hoạch “Hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019-2030 và tầm nhìn 

2050; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc sức khỏe trẻ em và học sinh; 
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quản lý sức khỏe người dân; tăng cường phát hiện và quản lý các bệnh không lây 

nhiễm… 

- Thực hiện các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt gồm 08 

dự án theo Quyết định 1125/QĐ-TTg  ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

theo kế hoạch từng chương trình trong năm 2019. 

* Kế hoạch số 7875/KH-UBND: 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ của kế hoạch: 

- Thực hiện Dự án Tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất 

cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020 được UBND tỉnh phê duyệt bao 

gồm 4 Đề án: Mô hình tư vấn, khám sức khỏe tiền hôn nhân; Sàng lọc trước sinh - 

sơ sinh; Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, tư vấn và chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi được triển khai trên toàn tỉnh. 

- Thực hiện Chiến dịch Truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ: 

Triển khai thực hiện chiến dịch tăng cường truyền thông vận động, lồng ghép dịch 

vụ CSSKSS/KHHGĐ tại 60 xã, phường, thị trấn của 07 huyện theo kế hoạch 

Trung ương và UBND tỉnh giao.  

3. Công tác phát triển công nghệ thông tin trong y tế 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1271/KH-UBND ngày 30/01/2019 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về lập hồ sơ khám, quản lý sức khỏe người dân địa bàn tỉnh Đồng 

Nai: Bàn giao thiết bị máy quét mã vạch cho các đơn vị; Thực hiện công tác đấu 

thầu và triển khai gói thầu liên thông dữ liệu.  

Thực hiện dự án Công nghệ thông tin giai đoạn III; Theo dõi tiến độ triển khai 

thí điểm Bệnh án điện tử tại Bệnh viện đa khoa Đồng Nai và Bệnh viện đa khoa 

khu vực Long Khánh. 

Tiếp tục phối hợp với Viettel Đồng Nai và các nhà cung cấp phần mềm cài 

đặt và phần mềm quản lý hoạt động và chuẩn đầu ra của các nhà thuốc, quầy thuốc 

và tủ thuốc trạm y tế; kết nối mạng các cơ sở cung ứng thuốc (quầy thuốc); phần 

mềm quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm. 

4. Công tác khám chữa bệnh BHYT 

Tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người dân. 

Triển khai phổ biến Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y 

tế; Thông tư số 27/2018/TT-BYT ngày 26/10/2018 hướng dẫn thực hiện bảo hiểm 

y tế và khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan tới HIV/AIDS; Quyết định 

số 6556/QĐ-BYT ngày 31/10/2018 ban hành mẫu bảng kê chi phí khám bệnh, 

chữa bệnh sử dụng tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh, nhằm giúp người dân biết 

được quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế, trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

trong thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; cán bộ y tế tuyến cơ sở có thể hiểu 

rõ hơn về những điểm mới trong thực hiện Luật bảo hiểm y tế.  
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Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến tháng 12/2019 đạt 87,1% dân số, đạt 

chỉ tiêu nghị quyết. 

Tiếp tục thực hiện thanh toán cho bệnh nhân từ Quỹ khám chữa bệnh người 

nghèo theo quy định. Tham mưu xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh về giá dịch vụ 

KCB không thanh toán BHYT; khám chữa bệnh cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS 

thông qua BHYT từ ngày 01/10/2019. 

5. Công tác tổ chức cán bộ 

Tham mưu thực hiện quy trình trình điều chỉnh Nghị quyết số 121/NQ-

HĐND ngày 11/7/2014 của HĐND tỉnh về việc đào tạo sinh viên đại học y, dược 

chính quy theo địa chỉ sử dụng tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 43/2016/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về chính sách thu hút, hỗ trợ cho viên chức 

ngành y tế giai đoạn 2017-2020. 

Tiếp tục Triển khai thực hiện Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 

12/4/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy 

của Sở Y tế theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) trong toàn ngành y tế.  

Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chính sách 

thu hút, hỗ trợ viên chức, nhân viên ngành y tế và đào tạo sinh viên đại học y, dược 

chính quy theo địa chỉ sử dụng tỉnh Đồng Nai. 

Xây dựng kế hoạch các chuyên đề về công tác tổ chức bộ máy và cán bộ 

năm 2020. 

6. Công tác thanh tra và quản lý hành nghề y dược 

Tiếp tục thực hiện cấp Chứng chỉ hành nghề, Giấy phép hoạt động, Chứng 

nhận nhà thuốc đạt GPP đúng quy định. Tiếp tục phối hợp với các ngành, địa 

phương liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động các cơ sở hành nghề y tế tư nhân và 

tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về khám, chữa bệnh và các quy chế chuyên môn cho các cơ sở khám, 

chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh. 

Triển khai và cập nhật các văn bản Quy phạm pháp luật về hành nghề y 

dược và quy chế chuyên môn do Bộ Y tế ban hành cho các cơ sở y dược tư nhân 

trên địa bàn tỉnh;  

Thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm sai phạm trong hoạt động của 

các cơ sở y tế nhà nước và tư nhân.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THÁNG 01/2020 

1. Tiếp tục triển khai kịp thời các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, 

an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, nhất là tết Dương lịch và Nguyên đán 

năm 2020.  

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là 

dịch bệnh Sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng; giám sát chặt chẽ diễn biến và xử lý 
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kịp thời các ổ dịch bệnh xảy ra trong cộng đồng. Tiếp tục triển khai chiến dịch vệ 

sinh môi trường, diệt lăng quăng, phun hóa chất diện rộng phòng chống dịch bệnh 

Sốt xuất huyết; tăng cường công tác theo dõi, phát hiện, xử lý kịp thời các trường 

hợp mắc các dịch bệnh nguy hiểm như: cúm A (H5N1, H1N1), Zika, H7N9, 

MERS-CoV, Ebola và bảo đảm an toàn tiêm chủng. Chủ động chuẩn bị cơ số 

thuốc phòng, vật tư y tế và các loại vaccin kịp thời đáp ứng nhu cầu phòng bệnh 

của nhân dân. 

3. Tiếp tục phối hợp với Báo, Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai tiếp tục 

tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về phòng, 

chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, 

bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung tại các 

bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn, thức ăn đường phố; hạn chế các không để xảy 

ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn. Phối hợp các ngành tổ chức kiểm tra thị trường 

kinh doanh các loại thực phẩm chức năng.  

5. Tiếp nhận chỉ tiêu kế hoạch của ngành Y tế và giao chỉ tiêu kế hoạch, dự 

toán ngân sách năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc. Tổ chức hội nghị cán bộ công 

chức Sở Y tế năm 2020. Triển khai thực hiện bình xét thi đua toàn ngành năm 

2019 và tổng kết các cụm thi đua trong ngành y tế; tổng kết công tác thi đua khen 

thưởng năm 2019. 

6. Tiếp tục thực hiện các bước lập hồ sơ khám, quản lý sức khỏe người dân 

địa bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch số 1271/KH-UBND của UBND tỉnh; phối 

hợp với Viettel Đồng Nai và các nhà cung cấp phần mềm, tài khoản kết nối cơ sở 

dữ liệu dược quốc gia cho các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh. 

7. Thực hiện quản lý theo quy định của pháp luật (Nghị định 36/2016/NĐ-

CP) đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh; tiếp 

tục phê duyệt chủ trương mua sắm, thanh lý, sửa chữa cho các đơn vị trực thuộc 

theo thẩm quyền. 

8. Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư do ngành y tế chủ trì đảm bảo đúng 

tiến độ, quy trình đầu tư và hiệu quả: Mua sắm TTBYT từ nguồn kinh phí 20% kết 

dư BHYT năm 2017; Gói TTBYT cho Bệnh viện đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện 

Nhi đồng đúng tiến độ;  Dự án “Chẩn đoán nhanh và sơ cấp cứu cho các các cơ sở 

y tế”, dự án “ Nâng cao năng lực kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm”. Tổng 

hợp nhu cầu mua sắm TTBYT của các đơn vị trực thuộc từ nguồn kinh phí 20% 

kết dư BHYT năm 2018. 

9. Tiếp tục triển khai phần mềm Bệnh án điện tử tại Bệnh viện đa khoa 

Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh. Tiếp tục cung cấp tài khoản 

kết nối cho các cơ sở cung ứng thuốc để liên thông hệ thống dữ liệu dược quốc gia. 

10. Tham mưu thực hiện quy trình trình điều chỉnh Nghị quyết số 121/NQ-

HĐND ngày 11/7/2014 của HĐND tỉnh về việc đào tạo sinh viên đại học y, dược 

chính quy theo địa chỉ sử dụng tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 43/2016/NQ-HĐND 
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ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về chính sách thu hút, hỗ trợ cho viên chức 

ngành y tế giai đoạn 2017-2020. 

11. Tiếp tục làm việc với Thanh tra tỉnh thanh tra về sử dụng quỹ BHYT, 

đấu thầu mua sắm VTYT - TTBYT;  

12. Thực hiện kế hoạch đấu thầu các gói thầu hóa chất, vật tư y tế tiêu hao và 

gói thầu thuốc sử dụng năm 2020; Đấu thầu thuốc năm 2020: Chuẩn bị danh mục 

đấu thầu bổ sung.  

13. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng tỉnh theo dõi, thực hiện tiến độ xây dựng, đầu tư các dự án y tế đã 

được duyệt. Tiếp tục thực hiện công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế 

cho các cơ sở y tế đặc biệt là tuyến y tế cơ sở theo Kế hoạch số 5463/KH-UBND 

ngày 08/6/2017 của UBND tỉnh. 

14. Tiếp tục thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

7315/KH-UBND và 7875/KH-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch Chương trình sức 

khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

15. Tăng cường kiểm tra hành nghề y dược tư nhân. Giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. Kiểm tra việc thực hiện kỷ cương, đạo đức, hành chính, công vụ. 

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Chứng chỉ hành nghề, Chứng nhận đủ điều kiện 

kinh doanh thuốc, Giấy phép hoạt động KBCB …theo đúng quy định. 

16. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm y tế. Tăng cường triển khai 

các giải pháp để mở rộng đối tượng nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT theo Đề án 

thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân. 

17. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; Chỉ đạo các cơ sở khám, 

chữa bệnh thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình, 

kỹ thuật; hạn chế tối đa các sai sót chuyên môn. Tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới 

phong cách, thái độ phục vụ của CBYT, hướng đến sự hài lòng của người bệnh, Đề 

án Bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816, tiếp tục triển khai mô hình mời chuyên gia có 

kinh nghiệm từ tuyến trên về khám và điều trị; triển khai các kỹ thuật mới; Nghiên 

cứu khoa học và sáng kiến cải tiến trong khám chữa bệnh. Tiếp nhận và giải quyết 

hồ sơ cấp phép, giấy chứng nhận Lương Y; khám chữa bệnh nhân đạo  

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác y tế tháng 12/2019 và phương hướng 

hoạt động tháng 01/2020 của Sở Y tế Đồng Nai./. 

 

Nơi nhận:  

- Bộ Y tế; 
- VP.Tỉnh Ủy; 

- VP. HĐND tỉnh; (báo cáo) 

- VP. UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT;  

- Cục Thống kê; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc, các phòng CM SYT;    

- Lưu: VT, KHTC. PAnh/2019  Phan Huy Anh Vũ                                                                                                  

         GIÁM ĐỐC 
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BÁO CÁO TÓM TẮT  

Công tác y tế tháng 12/2019 và kế hoạch hoạt động tháng 01/2020 

1. Kết quả công tác y tế tháng 12/2019: 

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt công tác thường trực 

cấp cứu, khám chữa bệnh, ATVSTP, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, truyền thông và triển 

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, cung ứng đầy đủ vắc xin phòng bệnh. 

Trong tháng không để xảy ra dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cúm A (H5N1, 

H7N9), Ebola, MERS-CoV, Zika…; Trong tháng 12/2019 ghi nhận tình hình mắc 

một số bệnh truyền nhiễm: 1.743 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết, giảm 

28,6% so với tháng trước; ghi nhận 93 trường hợp mắc Sởi, tăng 40,1% so với 

tháng trước; ghi nhận 887 trường hợp mắc Tay chân miệng, giảm 51,5% so với 

tháng trước; ghi nhận 01 trường hợp mắc bệnh Sốt rét. Không ghi nhận các trường 

hợp mắc bệnh truyền nhiễm tử vong. 

Thực hiện cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng mở rộng cho các đơn vị; 

tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về phòng 

chống dịch bệnh và VSATTP. Cung ứng kịp thời thuốc, hóa chất cho công tác 

khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. 

Tổng số lượt khám bệnh trong tháng 12/2019: 608.429, cấp cứu: 41.916 

trường hợp, nhập viện: 38.784 trường hợp, tử vong do bệnh tật: 20 trường hợp, tử 

vong do tai nạn giao thông: 10 trường hợp.  

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số theo kế hoạch đã 

được UBND tỉnh phê duyệt; giám sát việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2019 

cho các đơn vị trực thuộc; công tác đấu thầu thuốc, mua sắm TTBYT cho các đơn 

vị trực thuộc.  

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 7315/KH-UBND và 7875/KH-

UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch thực hiện chương trình sức khỏe Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh. 

Thực hiện thanh, kiểm tra và xử lý nghiêm các sai phạm trong hành nghề y 

dược tư nhân; kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm về đảm 

bảo điều kiện ATVSTP; trong tháng không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.   

2. Phương hướng hoạt động tháng 01/2020 

Tiếp tục triển khai kịp thời các Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, 

an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, nhất là tết Dương lịch và Nguyên đán 

năm 2020.  

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là 

dịch bệnh Sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng; giám sát chặt chẽ diễn biến và xử lý 

kịp thời các ổ dịch bệnh xảy ra trong cộng đồng. Tiếp tục triển khai chiến dịch vệ 

sinh môi trường, diệt lăng quăng, phun hóa chất diện rộng phòng chống dịch bệnh 

Sốt xuất huyết; tăng cường công tác theo dõi, phát hiện, xử lý kịp thời các trường 
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hợp mắc các dịch bệnh nguy hiểm như: cúm A (H5N1, H1N1), Zika, H7N9, 

MERS-CoV, Ebola và bảo đảm an toàn tiêm chủng. Chủ động chuẩn bị cơ số 

thuốc phòng, vật tư y tế và các loại vaccin kịp thời đáp ứng nhu cầu phòng bệnh 

của nhân dân. 

Tiếp tục phối hợp với Báo, Đài phát thanh truyền hình Đồng Nai tiếp tục 

tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về phòng, 

chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, 

bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung tại các bếp 

ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn, thức ăn đường phố; hạn chế các không để xảy ra 

các vụ ngộ độc thực phẩm lớn. Phối hợp các ngành tổ chức kiểm tra thị trường 

kinh doanh các loại thực phẩm chức năng.  

Tiếp nhận chỉ tiêu kế hoạch của ngành Y tế và giao chỉ tiêu kế hoạch, dự 

toán ngân sách năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc. Tổ chức hội nghị cán bộ công 

chức Sở Y tế năm 2020. Triển khai thực hiện bình xét thi đua toàn ngành năm 

2019 và tổng kết các cụm thi đua trong ngành y tế; tổng kết công tác thi đua khen 

thưởng năm 2019. 

Tiếp tục thực hiện các bước lập hồ sơ khám, quản lý sức khỏe người dân địa 

bàn tỉnh Đồng Nai theo Kế hoạch số 1271/KH-UBND của UBND tỉnh; phối hợp 

với Viettel Đồng Nai và các nhà cung cấp phần mềm, tài khoản kết nối cơ sở dữ 

liệu dược quốc gia cho các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện quản lý theo quy định của pháp luật (Nghị định 36/2016/NĐ-CP) 

đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh; tiếp tục 

phê duyệt chủ trương mua sắm, thanh lý, sửa chữa cho các đơn vị trực thuộc theo 

thẩm quyền. 

Tiếp tục thực hiện các dự án đầu tư do ngành y tế chủ trì đảm bảo đúng tiến 

độ, quy trình đầu tư và hiệu quả: Mua sắm TTBYT từ nguồn kinh phí 20% kết dư 

BHYT năm 2017; Gói TTBYT cho Bệnh viện đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện Nhi 

đồng đúng tiến độ;  Dự án “Chẩn đoán nhanh và sơ cấp cứu cho các các cơ sở y 

tế”, dự án “ Nâng cao năng lực kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm”. Tổng 

hợp nhu cầu mua sắm TTBYT của các đơn vị trực thuộc từ nguồn kinh phí 20% 

kết dư BHYT năm 2018. 

Tiếp tục triển khai phần mềm Bệnh án điện tử tại Bệnh viện đa khoa Đồng 

Nai, Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh. Tiếp tục cung cấp tài khoản kết nối 

cho các cơ sở cung ứng thuốc để liên thông hệ thống dữ liệu dược quốc gia. 

Tham mưu thực hiện quy trình trình điều chỉnh Nghị quyết số 121/NQ-

HĐND ngày 11/7/2014 của HĐND tỉnh về việc đào tạo sinh viên đại học y, dược 

chính quy theo địa chỉ sử dụng tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 43/2016/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về chính sách thu hút, hỗ trợ cho viên chức 

ngành y tế giai đoạn 2017-2020. 
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Thực hiện kế hoạch đấu thầu các gói thầu hóa chất, vật tư y tế tiêu hao và gói 

thầu thuốc sử dụng năm 2020; Đấu thầu thuốc năm 2020: Chuẩn bị danh mục đấu 

thầu bổ sung.  

Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng tỉnh theo dõi, thực hiện tiến độ xây dựng, đầu tư các dự án y tế đã được 

duyệt. Tiếp tục thực hiện công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho các 

cơ sở y tế đặc biệt là tuyến y tế cơ sở theo Kế hoạch số 5463/KH-UBND ngày 

08/6/2017 của UBND tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 

7315/KH-UBND và 7875/KH-UBND của UBND tỉnh; Kế hoạch Chương trình sức 

khỏe Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

Tăng cường kiểm tra hành nghề y dược tư nhân. Giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo. Kiểm tra việc thực hiện kỷ cương, đạo đức, hành chính, công vụ. Tiếp 

nhận và giải quyết hồ sơ cấp Chứng chỉ hành nghề, Chứng nhận đủ điều kiện kinh 

doanh thuốc, Giấy phép hoạt động KBCB …theo đúng quy định. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm y tế. Tăng cường triển khai các 

giải pháp để mở rộng đối tượng nhằm tăng tỷ lệ bao phủ BHYT theo Đề án thực 

hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; Chỉ đạo các cơ sở khám, 

chữa bệnh thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình, 

kỹ thuật; hạn chế tối đa các sai sót chuyên môn. Tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới 

phong cách, thái độ phục vụ của CBYT, hướng đến sự hài lòng của người bệnh, Đề 

án Bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816, tiếp tục triển khai mô hình mời chuyên gia có 

kinh nghiệm từ tuyến trên về khám và điều trị; triển khai các kỹ thuật mới; Nghiên 

cứu khoa học và sáng kiến cải tiến trong khám chữa bệnh. Tiếp nhận và giải quyết 

hồ sơ cấp phép, giấy chứng nhận Lương Y; khám chữa bệnh nhân đạo  
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